
МУРМАНСКИЙ  АРКТИЧЕСКИЙ  ГОСУДАРСТВЕННЫЙ  УНИВЕРСИТЕТ



ИНСТИТУТ КРЕАТИВНЫХ ИНДУСТРИЙ И
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

Институт креативных индустрий и предпринимательства занимает особое
место в структуре Мурманского арктического государственного университета,
так как реализует культурно-созидательную функцию, способствует
опережающему влиянию художественного образования на культурную жизнь
региона, развивает его культурный потенциал. Институт решает задачи
формирования предпринимательских компетенций, развития проектного
мышления у студентов.
Институт Креативных Индустрий и Предпринимательства состоит из трех
кафедр: Сервиса и туризма; Искусств и дизайна; Экономики, управления и
предпринимательского права
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Задача кафедры:
- передать фундаментальные
знания;
- усилить связь с практикой;
- способствовать развитию
навыков решения практических
задач и управленческих функций;
- совершенствовать методы
научно-исследовательской
работы

НАБОР 2020
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38.03.01. ЭКОНОМИКА.
ФИНАНСЫ И КРЕДИТ

ОЧНАЯ  И ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ 

  Выпускники востребованы в регионе, легко
трудоустраиваются, работают в таких известных
организациях, как «Сбербанк», «Колэнерго»,
«Северсталь», органах государственной власти, на
предприятиях малого и среднего бизнеса.
  Особое внимание при обучении уделяется изучению
бухгалтерского учета, экономического анализа,
финансового менеджмента, управления проектами,
бизнес-планированию.
  Студенты учатся аналитическому мышлению, работе
в команде, осваивают информационные ресурсы,
проводят научные исследования, выступают на
конференциях, участвуют во всероссийских
молодежных проектах.
 

ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
(ЕГЭ) И МИНИМАЛЬНЫЕ БАЛЛЫ

Русский язык
Математика
Обществознание
Внебюджетные места
 

40 Б

44 Б

39 Б

 25 
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38.03.02 МЕНЕДЖМЕНТ: ЛОГИСТИКА И
УПРАВЛЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЕМ 

ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Данное направление реализуется по инициативе ПАО
«Мурманский морской торговый порт» Местом работы
могут быть: промышленные, торговые и транспортные
предприятия; логистические, экспедиторские,
консалтинговые и IT-компании; таможенные органы и
терминалы; структурные подразделения,
выполняющие отдельные виды операционной
логистической деятельности (перевозка, хранение
товаров на складе, погрузка-разгрузка транспортных
средств и пр.).Студенты участвуют в научно-
исследовательской, грантовой деятельности,
международных проектах, бизнес-аналитических
сессиях, знакомятся и общаются с предпринимателями
региона.

ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
(ЕГЭ) И МИНИМАЛЬНЫЕ БАЛЛЫ

Русский язык
Математика
Обществознание
Внебюджетные места
Бюджетные места
Квота

40 Б

39 Б

44 Б
15  

14  

1   
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27.03.05 ИННОВАТИКА: ИННОВАЦИОННАЯ
ЭКОНОМИКА И ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЕ

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО
ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Инноватика - специальность, которая занимается
продвижением новых технических и информационных
средств в массы. Именно инноваторы должны работать над
практическим применением разрабатываемых научных
открытий.
Специалист в данной сфере должен уметь управлять
проектами, планировать и предугадывать, как поведет себя
рынок по отношению к его продукту. 
Поэтому изучаются такие дисциплины как Экономика
инновационного предприятия, Управление инновационной
деятельностью, Управление проектами, Технологическое
предпринимательство, Бизнес-планирование и 
прогнозирование, Системный анализ и принятие решений.
Специалисты по инноватике могут реализовать себя в таких
сферах, как внешняя торговля, политика, информационные
технологии, логистика

ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
(ЕГЭ) И МИНИМАЛЬНЫЕ БАЛЛЫ

Русский язык
Математика
ИКТ
Внебюджетные места
 

 

40 Б

39 Б

42 Б
25  

  

 



06

 38.03.04.ГОСУДАРСТВЕННОЕ И
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УПРАВЛЕНИЕ.

ГОСУДАРСТВЕННАЯ, МУНИЦИПАЛЬНАЯ И
КОРПОРАТИВНАЯ СЛУЖБА

ОЧНАЯ -ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

Выпускники востребованы на государственной и
муниципальной службе в органах власти (министерствах,
ведомствах, управлениях, администрациях),
государственных и муниципальных предприятиях и
учреждениях, кадровых, экономических и иных службах
организаций (предприятий), также могут работать
руководителями, развивающими собственное направление
деятельности.Особое внимание уделяется углубленному
изучению законодательства, государственного
регулирования экономики, вопросов теории и практики
управления, бюджетного процесса, формированию
экономических и юридических знаний в различных сферах
управленческой деятельности на государственном,
региональном и местном уровнях, навыкам деловых
коммуникаций и проектной работе.

ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
(ЕГЭ) И МИНИМАЛЬНЫЕ БАЛЛЫ

Русский язык
Математика
Обществознание
Внебюджетные места
 

 

40 Б

39 Б

46 Б
25  
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38.04.02 МЕНЕДЖМЕНТ.
 УПРАВЛЕНИЕ ПРОЕКТАМИ

МАГИСТЕРСКАЯ ПРОГРАММА
ОЧНАЯ  И ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

 
 

Вступительные испытания:
вступительные испытания профильной
направленности.
Прием на обучение осуществляется на
конкурсной основе по результатам
собеседования по соответствующему
направлению.
Внебюджет-10 мест
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Кафедра сервиса и туризма 
Ключевая цель кафедры сервиса и туризма — это
профессиональная подготовка кадров для индустрии
гостеприимства города Мурманска и Мурманской области,
которые имеют высокую востребованность на рынке труда в
условиях активного развития туризма в регионе. 
В реализацию данной цели в процессе обучения у студентов
и слушателей формируются не только общекультурные,
общепрофессиональные и профессиональные компетенции,
но и особые «арктические компетенции», которые позволяют
наиболее эффективно реализовать свой личностный и
профессиональный потенциал в индустрии гостеприимства
циркумполярной территории.



43.03.01  СЕРВИС. СЕРВИС В ИНДУСТРИИ
ГОСТЕПРИИМСТВА И ОБЩЕСТВЕННОГО

ПИТАНИЯ
ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

 Подготовка специалистов одинаково хорошо
разбирающихся как в бизнесе, так и в
психологии взаимоотношений.  Что изучают?
 -Маркетинг в сервисе 
 -Менеджмент в сервисе 
 - Профессиональная этика и этикет
 -Экономика предприятия 
 -Техника и технология сервиса в индустрии
гостеприимства и общественного питания    
 -Прогнозирование и планирование в сервисе 
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ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
(ЕГЭ) И МИНИМАЛЬНЫЕ БАЛЛЫ

Русский язык
Математика
Обществознание
Внебюджетные места
Бюджетные места
 

40 Б

39 Б

44 Б
15  

8   

  



43.03.02 ТУРИЗМ. ТЕХНОЛОГИЯ И
ОРГАНИЗАЦИЯ ТУРОПЕРАТОРСКИХ И

ТУРАГЕНТСКИХ УСЛУГ
ОЧНАЯ И ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
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ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
(ЕГЭ) И МИНИМАЛЬНЫЕ БАЛЛЫ

Русский язык
Математика
Обществознание
Внебюджетные места
Бюджетные места

40 Б

40 Б

44 Б
15  

        9     
 

 Направление готовит специалистов по организации
комплексного обслуживания в разнообразных
секторах туристской индустрии. 

Что изучают? 
-Формирование баз данных клиентов туриндустрии
-Технология организации внутреннего, въездного и
выездного туризма 
-Туроперейтинг 
 -Организация и проведение массовых туристко-
спортивных мероприятий 

Где работают? 
-туристические агентства 
-туроператорские компании, 
 -экскурсионные бюро
-гостиничные комплексы.
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Спектр специализаций и профилей, по
которым кафедра работала в разное время
весьма обширен: хореография, любительский
театр, народный хор, декоративно-прикладное
творчество, вокально-хоровое искусство,
менеджмент и технология социально-
культурной деятельности, музыкальное
образование, живопись и живописная
композиция, графический дизайн, дизайн
интерьера,дополнительное образование
(дизайн и компьютерная графика, дизайн
интерьера), театральный дизайн, дизайн
среды.
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ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
(ЕГЭ) И МИНИМАЛЬНЫЕ БАЛЛЫ

Русский язык
Математика
Обществознание
Внебюджетные места
Бюджетные места

40 Б

39 Б

44 Б
15  

       12 
 

Что изучают? 
-Живопись, Рисунок 
-Педагогика, психология 
-Трехмерная компьютерная графика и анимация 
-Web-графика и Web-дизайн 
-Компьютерное проектирование  интерьера   
 и предметной среды 
-Композиция и макетирование 
-Материаловедение

Где работают? 
-в области рекламы и дизайна интерьера
-издательских центрах
-в образовательных учреждениях различного типа

44.03.05   ПЕДАГОГИЧЕСКОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ (С ДВУМЯ ПРОФИЛЯМИ
ПОДГОТОВКИ). ДИЗАЙН. ТЕХНОЛОГИЯ

ОЧНАЯ  ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
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ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
(ЕГЭ) И МИНИМАЛЬНЫЕ БАЛЛЫ

Русский язык
Литература
Обществознание
Внебюджетные места
Бюджетные места

40 Б

40 Б

44 Б
15  

        4 
 

Программа предполагает изучения комплекса базовых
дизайнерских дисциплин, а также особенности различных
сфер применения дизайна. 
Большое внимание уделяется компьютерному
проектированию и моделированию,без которого не обходится
сегодня разработка современных дизайнерских проектов.

Что изучают? 
-Академическая живопись
-Основы дизайна  среды и интерьера
 -Полиграфический дизайн и реклама
-История и теория дизайна
-Средовая инсталляция
-Ландшафтный дизайн
-Трехмерная компьютерная графика и анимация

Где работают? 
-Практические бюро
-Центры компетенций по вопросам городской среды
-Администрация города

54.03.01 ДИЗАЙН  (ДИЗАЙН СРЕДЫ)
ОЧНАЯ  И ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
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ВСТУПИТЕЛЬНОЕ ИСПЫТАНИЕ
ПРОВОДИТСЯ В ВИДЕ
КОМПЛЕКСНОГО ЭКЗАМЕНА,
ВКЛЮЧАЮЩЕГО ТЕОРЕТИЧЕСКИЙ
И ПРАКТИЧЕСКИЙ КОМПОНЕНТЫ.

 
Что изучают? 

-Проектирование городской среды; 
-Дизайн интерьера; 
-Ландшафтный дизайн: 
-Исторический дизайн.

Где работают? 
В зависимости от профиля обучения и выбранной
профессиональной специализации, выпускники могут
работать ландшафтными дизайнерами, дизайнерами
интерьера, разработчиками мебели, проектировщиками
объектов городской инфраструктуры.
Их задача – всесторонняя разработка объекта дизайна, с
учетом его назначения, условий эксплуатации, в том 
числе природных и погодных, используемых материалов
и конструкций. 
Внебюджет-10 мест 

44.04.04 ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ 
(ПО ОТРАСЛЯМ). ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБУЧЕНИЕ В

ДИЗАЙНЕ АРХИТЕКТУРНОЙ СРЕДЫ
МАГИСТЕРСКАЯ ПРОГРАММА

ОЧНАЯ  И ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ
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Направление готовит культурологов - исследователей
процессов возникновения, развития отдельных видов
искусства, быта и этнических традиций.

 
Ключевые дисциплины профиля: 

- История искусств
- Социально-культурная деятельность
- Культура стран и регионов мира
- Маркетинг в сфере культуры
- Менеджмент в сфере культуры
- Арт-менеджмент
- Иностранные языки

51.03.01 КУЛЬТУРОЛОГИЯ: КУЛЬТУРНО-
ПРОСВЕТИТЕЛЬСКАЯ И ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

ОЧНАЯ  ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

ВСТУПИТЕЛЬНЫЕ ИСПЫТАНИЯ
(ЕГЭ) И МИНИМАЛЬНЫЕ БАЛЛЫ

Русский язык
Иностранный язык
Обществознание
Внебюджетные места
 

 

40 Б

45 Б

44 Б

25  

        
 


